[13] Hec autem causa licet accedat ad ueritatem, tamen sufficit nisi plus addatur, quia quantumcunque forma dependeat a materia, ita ut sine ea esse non possit, non oportet tamen propter hoc quod 180  
afficiatur omnibus dispositionibus quibus materia afficiatur, nisi illa forma sit ratio receptiua talium dispositionum uel econuerso; uerbi gratia sapor dependet a materia uel a subiecto actu ente tamquam ab illo sine quo non potest esse; et idem est de colore, set quia color non est ratio recipiendi saporem nec econuerso, ideo sapor non 185  
afficitur colore nec color sapore; unde non est uerum dicere quod sapor lactis sit albus nec albedo sapida, quamuis idem subiectum afficiatur utroque, et similiter, ut uidetur, si forma substantialis non est ratio receptiua quantitatis nec econuerso, quantumcunque ipsa 190  
dependeat necessario a materia, nunquam tamen propter hoc afficietur quantitate ita ut ipsa sit realiter quanta, sicut nec sapor realiter albus; talia enim non afficiunt se mutuo, quamuis afficiant

---

169 Si...170 naturam] Arist., *De an.*, I, 5, 411b22-24

idem commune subiectum. Si autem forma substantialis sit ratio  
receptiua quantitatis, tunc uidetur quod debeat affici quantitate et  
195 extendi. Et si in homine non est alia substantialis forma ab anima  
rationali, tunc anima rationalis erit in homine ratio receptiua  
quantitatis, sicut alie forme substantiales in ceteris rebus, et sic  
augmentabitur difficultas. Quare anima rationalis non est quanta et  
alie forme substantiales sunt quante, cum omnes forme substantiales  
200 conueniant cum anima rationali in hoc quod sunt ratio receptiua  
quantitatis; uidetur enim quod implicetur contradictio, si dicatur  
quod subiectum quantitatis uel ratio eius receptiua non sit quanta,  
sicut si diceretur quod subiectum albedinis et ratio eius receptiua non  
sint alba.

205 Propter hoc dimittendo ad presens difficultatem predictam, quia in  
sequenti questione inquiretur de ea, [14] reddenda est alia causa  
quare anima rationalis non est quanta sicut ceterae forme  
substantiales. Et est talis, quia omnis res que est pure et simpliciter  
corporalis est capax passionis seu proprietatis que est per se et  
210 simpliciter et inseparabiliter conditio corporeitatis; set materia et  
omnis forma generabilium corruptibilium sub anima rationali est  
pure et simpliciter corporalis, quia non sunt nec esse possunt per  
naturam nisi in corpore cuius sunt per se partes, anima autem  
rationalis, quamuis sit per se pars compositi corporalis, tamen non  
215 est inseparabiliter; propter quod cum tam materia quam ceterae forme  
sub anima rationali sint res corporales pure et simpliciter, capaces  
sunt non secundum se, set in toto quantitatis, que est passio uel  
proprietatis per se et inseparabiliter rerum corporalium, nec substantia  
dicitur corpus, nisi quia est talis natura que est capax quantitatis que  
220 etiam in suo genere uocatur corpus, anima autem propter sui  
separabilitatem a corpore non est capax quantitatis, quia non est pura

res corporalis, quamuis sit pars compositi corporalis et causa partialis  
 recipiendi quantitatem, supposito quod in homine non sit alia forma  
 substantialis preter animam. Qualiter autem anima possit esse causa  
 receptiua quantitatis et non sit quanta, in questione sequenti dicitur. 225

[15] Ad rationes. Ad primam dicendum quod totum est extra quod  
 nichil est: uerum est secundum omnimodam et ueram rationem  
 totius, et sic anima et quelibet forma non est tota nisi ubi est in  
 aliquo, sicut in proprio subiecto proportionato perfectibili; hoc  
 autem modo anima non est in aliqua parte tota, set solum in toto 230  
 corpore perfecto non carente aliqua parte debita speciei secundum  
 naturam. Et ideo anima non est extra proprium proportionatum  
 perfectibile, est tamen extra singulam partem illius perfectibilis.

| [16] Ad secundum dicendum quod in membro de nouo addito per 235  
 miraculum est anima, non per creationem noue anime ut partis, set  
 eadem que prius perficiebat totum sine parte nunc perficit totum  
 cum parte; nec istud est per motum localem anime, set per unionem  
 et concomitantiam partis ad totum; licet enim illud quod est alicubi  
 sicut in loco non incipiat sicut in loco nisi per motum localem,  
 tamen id quod est in aliquo sicut forma in materia potest de nouo 240  
 esse in aliena materia sibi adiuncta non per motum localem, sicut  
 anima de nouo unitur materie nutrimenti uniti corpori animalis et  
 conuersi in ipsum; et hoc fit non per motum anime, set per unionem  
 alimenti ad corpus prius animatum, et sic fieret in proposito  
 concurrente miraculo. 245

[17] Ad rationes autem alterius partis: quamuis sint ad conclusionem  
 ueram, tamen quia alique non bene procedunt, ideo ad eas  
 respondendum est. Et primo ad autoritatem beati AUGUSTINI, quia

---

223 sit] *cori.*: sint  $\pi$

250 beatus AUGUSTINUS eque loquitur ibi de anima sensitua etiam in  
 quocunque bruto, sicut de anima intellectua; dicit enim sic VI De  
 Trinitate capitulo 6<sup>o</sup>: *Anima non mole diffunditur per spatium loci, set*  
*in unoquoque corpore et in toto tota est, et in qualibet parte eius est; et ideo cum*  
*sit aliquid in quamuis exigua particula corporis quod sentiat anima, quamuis*  
*non fiat in corpore toto, illa tamen tota sentit, quia tota non latet.* Ecce quod  
 255 beatus AUGUSTINUS dictum suum probat de anima sensitua et per  
 actum sentiendi communem nobis et omnibus brutis; et tamen  
 MULTI tenent et ueritas habet quod anima sensitua in quibusdam  
 brutis et forte in omnibus extenditur extensione corporis. Oportet  
 ergo uel quod dictum AUGUSTINI intelligatur de omni et in omni  
 260 animato, et tunc reputabitur falsum ab omnibus tenentibus dictum  
 ARISTOTILIS prius allegatum, quod plante et quedam animalia decisa  
 uiuunt, uel quod aliter exponitur quam de exclusionem extensionis  
 quantitatie.

[18] Ad aliud, cum dicitur quod si anima esset quanta non  
 265 cognosceret uniuersale, dicendum est quod falsum est. Et ad  
 probationem respondendum est quod dato quod anima esset quanta  
 per accidens, non oporteret quod talia reciperentur in ea quantitatie  
 et situatiter.

[19] Set dato quod sic reciperentur in anima, non sequeretur quod  
 270 ducerent solum in cognitionem singularis situatiter existentis, quia si  
 solum ducerent, hoc esset uel ratione singularitatis uel ratione  
 quantitatis; non ratione singularitatis, quia secundum ISTOS aliquid  
 existens in intellectu ducit in cognitionem uniuersalis; et tamen omne

---

253 sit] *an scrib. cum Augustino fit?* | quamuis<sup>1</sup>] *scr. cum Augustino: quauis π*

251 non...254 latet] *Aug., De Trin., VI, 6, 8 (237, 23-27)* | 261 plante...262  
 uiuunt] *cf. Arist., De an., I, 5, 411b19-21*

quod est subiectiue in intellectu est quoddam singulare; ergo non  
 obstante singularitate eius quod recipitur in anima, adhuc posset 275  
 ducere in cognitionem uniuersalis. Nec iterum talis representatio  
 posset impedire quin illud representatiuum esset quantum, quia  
 magis opponitur rationi uniuersalis singularitas quam quantitas; set  
 singularitas non impedit talem representationem, ut dictum est; ergo  
 nec quantitas. 280

[20] Et iterum dato quod essentia anima esset quanta, non oporteret  
 tamen potentiam intellectiuam esse quantam, sicut oporteret  
 intellectum esse actum corporis, quamuis anima intellectiua sit actus  
 corporis, quia potentia intellectiua inest anime secundum se et non  
 quatenus perficit corpus. Cum ergo que representant uniuersale 285  
 recipiantur in potentia intellectiua et non in essentia anime, nullus  
 autem ponit potentiam intellectiuam extendi extensione corporis,  
 nichil predictorum sequeretur, dato quod poneretur essentia anime  
 extendi.

[21] Efficacior autem uia quam ista sit ad ponendum animam non 290  
 esse quantum, est illa que sumitur diuisione quanti, quia quod  
 extenditur extensione corporis diuiditur diuisione corporis; set anima  
 humana non diuiditur diuisione corporis; ergo non extenditur  
 extensione eius. Maior patet ex ratione quanti, quia esse *quantum* est  
*diuisibile*, ut habetur V Methaphisice. Minor probatur, quia si 295  
 facta diuisione alicuius partis corporis a toto anima diuideretur, aut in  
 parte diuisa remaneret anima aut non; si remaneret, tunc anima una  
 per diuisionem fieret due, quod prima facie est non solum  
 inconueniens | in philosophia, set erroneum in fide. Et iterum anima  $\pi$ 39ra

---

277 quin] *coni.*: quia  $\pi$

---

294 esse...295 diuisibile] cf. Arist., *Metaph.*, V, 13, 1020a7

300 illa parte cessante uiueret aut corrumperetur et sic anima rationalis  
 esset corruptibilis, quod adhuc est erroneum, aut separaretur; et sic  
 quot partes corporis diuiderentur a corpore, tot anime separarentur  
 partibus illis cessantibus uiuere, quod iterum est eque erroneum. Si  
 uero in parte diuisa non remaneret anima, que tamen erat ibi prius  
 305 per extensionem secundum positionem que dicit eam esse quantam,  
 adhuc non uidetur quod hoc possit esse, nisi per sui corruptionem  
 uel separationem, ut prius; nec legi ad hoc claram ac sufficientem  
 responsionem, quamuis dentur aliquę euasiones. Vnde eadem ratione  
 seu fide qua tenetur quod anima sit incorruptibilis tenendum est  
 310 quod ipsa non est quanta nec extensibilis.

#### Questio quarta

Quid est ratio recipiendi quantitatem, an materia an forma

[1] Deinde queritur de hoc quod suppositum est, uidelicet utrum sola  
 5 materia sit ratio recipiendi quantitatem uel sola forma uel totum  
 compositum. Et arguitur quod sola materia, quia si forma uel totum  
 compositum ratione utriusque partis esset immediatum receptiuum  
 quantitatis, sequeretur quod anima rationalis esset quanta saltem per  
 accidens; set hoc est falsum, ut patet ex precedente questione; ergo  
 10 et illud ex quo sequitur probatio consequentie, quia immediatum  
 receptiuum quantitatis oportet esse quantum, saltem per accidens; set  
 supposita unitate forme in homine anima est immediatum  
 receptiuum quantitatis, uel totale si sola forma sit immediata ratio

receptiua quantitatis, uel partiale si totum compositum sit immediate  
receptiuum ratio utriusque partis; ergo oporteret ipsam esse quantam 15  
saltem per accidens.

[2] Item quedam accidentia sunt que conueniunt supposito ratione  
soliu forme, sicut homini conuenit intelligere ratione soliue anime;  
ergo pari ratione aliqua accidentia conueniunt composito ratione  
soliue materie; set tale accidens maxime uidetur esse quantitas, que 20  
est primum accidens inter accidentia corporalia; ergo etc.

[3] In contrarium est quod dicit ARISTOTILES in fine I  
Phisicorum, quod *materia cum forma est causa omnium accidentium que*  
*sunt in ea, sicut mater*, hoc est subiectiue et receptiue; ergo sola  
materia nullius accidentis est subiectum, set cum forma. 25

[4] Responsio. Ad questionem istam dicunt QUIDAM quod sicut ex  
parte agentis est considerare id quod agit et rationem agendi, sic ex  
parte patientis seu recipientis est considerare illud quod recipit et  
rationem recipiendi; dicunt ergo quod illud quod recipit quantitatem  
est ens actu, uidelicet compositum ex materia et forma; set ratio 30  
recipiendi est sola materia, tamen ordine nature preexigitur forma  
substantialis in materia ante quantitatem, non quidem ut ratio  
recipiendi quantitatem, set ut terminans dependentiam materie, que  
non potest actu esse nisi per formam substantialem; et per hoc  
nituntur saluare quod anima rationalis non sit quanta, dato quod in 35  
homine non sit alia forma preter eam, dicendo quod subiectum  
quantitatis tam illud quod recipit, scilicet compositum, quam illud  
quod est ratio recipiendi, scilicet materia, est quantum; set anima et

---

1.8.8,14 uel] *coni.*: ut  $\pi$

23 materia...24 mater] cf. Arist., *Phys.*, I, 9, 192a13-14; *Auct. Ar.*, 2, 30 (142, 47-49)

uniuersaliter quecunque forma substantialis nec est subiectum quod  
 40 recipit, quia illud est compositum, nec ratio recipiendi, quia illud est  
 sola materia, quamuis forma sit pars compositi et preexistat in  
 materia ante quantitatem ordine nature, ut terminans eius  
 dependentiam, et non ut ratio receptiua quantitatis, propter quod  
 45 ARISTOTILIS, que uidetur in oppositum, dicunt quod intelligitur sic,  
 uidelicet quod materia cum forma, idest compositum quod includit  
 utrumque, est subiectum quod recipit quantitatem quodcunque  
 accidens. Et iterum prius ordine nature est materia cum forma  
 50 substantiali quam recipiat quodcunque accidens propter  
 dependentiam quam habet ad formam substantialem; et tamen forma  
 π39rb | non est ratio receptionis quantitatis, set sola materia: propter quod  
 non oportet eam esse quantam sicut materiam.

[5] Istud autem non placet ALIIS et merito propter multa. Primo, quia  
 hec adiuuentio nulla ratione fulcitur ab istis, set est mere conficta ad  
 55 euadendum difficultatem prius positam, quia non apparet eis  
 quomodo possint saluare animam non esse quantam nisi predicto  
 modo. Secundo, quia sic euadendo predictum inconueniens incidunt  
 in maius, quia quod dicunt de anima, quod non sit quanta per  
 accidens, necessario habent dicere de omni forma substantiali per  
 60 eandem rationem, quod patet sic: illud quod non est ratio recipiendi  
 quantitatem, nec quantitas est ratio recipiendi ipsum, nullo modo est  
 quantum (hec enim est ratio propter quam dicunt animam non esse  
 quantam); set omnis forma substantialis est huiusmodi, quia non est  
 ratio recipiendi quantitatem, set sola materia, ut ISTI dicunt, nec  
 65 quantitas est ratio recipiendi aliquam formam substantialem, quia  
 secundum EOSDEM forma substantialis precedit quantitatem in  
 materia; ergo nulla forma substantialis erit quanta per accidens, sicut

nec anima humana. Hoc autem est manifeste falsum, quia quod diuiditur diuisione quantitatis, hoc est in partes eiusdem rationis, extenditur extensione quantitativa, quia diuidi in partes eiusdem rationis est de ratione diffinitiva quanti, ut patet V Methaphisice; set forme corporum inanimatorum necnon et plantarum et quorundam animalium diuiduntur tali diuisione, ut sensus docet et ARISTOTILES II De anima dicit, quod plante et quedam animalia decisa uiuunt *tanquam anima in his existente in actu quidem una, potentia uero plures*; ergo extenduntur extensione quantitativa. 70 75

[6] Ad hoc respondent PREDICTI dicentes quod formas alias ab anima humana esse quantas potest contingere, non ex hoc quod sint ratio receptiva quantitatis, uel econuerso, set quia sunt forme necessario dependentes a materia et educte de potentia materie, et ideo sequuntur conditionem materie in hoc quod est extendi; non sic autem anima humana, que est separabilis a materia nec est educta de potentia materie. Istud autem non uidetur sufficienter dictum, quia quantumcunque forma dependeat a materia, nunquam tamen propter hoc afficitur conditionibus uel dispositionibus materie, que non sunt ratio receptiva forme, nec econuerso (uerbi gratia sapor dependet a materia uel a subiecto actu ente tanquam a ratione receptiva sine qua nullo modo potest esse sapor, et idem est de colore); set quia unum non est ratio recipiendi aliud uel econuerso, unum non afficitur alio ut sit uerum dicere quod sapor sit albus in lacte uel albedo sapida, quamuis in concreto accipiendo utrumque sit uerum dicere, quod album sit sapidum, et quod sapidum sit album propter identitatem subiecti quod importatur per concretum 80 85 90

---

70 diuidi...71 quanti] cf. Arist., *Metaph.*, V, 13, 1020a7 | 74 plante...76 plures] cf. Arist., *De an.*, I, 5, 411b19-21; II, 2, 413b16-21; *Auct. Ar.*, 6, 51 (178, 79-80

95 utrumque. Et similiter uidetur si forma substantialis non sit ratio  
 receptiua quantitatis nec econuerso, ut ISTI dicunt: quantumcunque  
 ipsa dependeat a materia, nunquam tamen propter hoc afficietur  
 quantitate ita quod ipsa sit realiter quanta, sicut nec sapor est realiter  
 albus; talia enim non afficiunt se mutuo, quamuis afficiant idem  
 100 commune subiectum, ut prius dictum fuit.

[7] Tertio, quia illa adinuentio, scilicet quod materia sola sit ratio  
 recipiendi quantitatem est secundum se falsa. Quod patet primo,  
 quia diuersitas actuum genere remoto differentium requirit  
 diuersitatem priorum receptorum; set forma substantialis et  
 105 accidentalis sunt actus genere remoto differentes; ergo requirunt  
 diuersa propria receptiua; set proprium et immediatum receptiuum  
 forme substantialis est sola materia; ergo ipsa sola non est proprium  
 et immediatum receptiuum quantitatis. Ad hoc respondetur  
 dupliciter: primo, quia diuersitas actuum requirit diuersitatem  
 110 recipientium accipiendo `recipiens` pro eo quod recipit, set non pro  
 eo quod est ratio recipiendi, et sic est in proposito, quia illud quod  
 recipit substantialem formam est sola materia, quod autem recipit  
 formam accidentalem est compositum, et hec sunt diuersa; set illud  
 quod est causa recipiendi utrumque est unum et idem, scilicet  
 π39va materia prima. Secundo respondetur sic, | quia illud quod est  
 receptiuum talium diuersorum actuum non oportet quod sit aliud et  
 aliud, set potest esse idem aliter se habens; et sic est in proposito,  
 quia materia secundum se recipit substantialem formam, set  
 accidentalem non recipit nisi terminata prius sua dependentia per  
 120 formam substantialem, quamuis forma substantialis non sit ratio  
 recipiendi accidentalem.

[8] Contra primam responsionem arguitur sic ex dicto eorum: sicut  
 ex parte agentis respectu actus procedentis ab agente est dare illud

quod agit et rationem agendi, ita ex parte recipientis respectu actus  
 recepti est dare illud quod recipit et rationem recipiendi; set 125  
 diuersitas actuum procedentium ab agente magis arguit diuersitatem  
 principiorum que sunt rationes agendi quam diuersitatem agentium;  
 ergo diuersitas actuum receptorum magis arguit diuersitatem  
 rationum recipiendi quam ipsorum recipientium (cuius oppositum  
 IPSI dicunt). Minor patet, quia idem agens per diuersa principia que 130  
 sunt rationes agendi producit diuersos actus; et si in diuersis  
 agentibus esset una et eadem completa ratio agendi, ut in Patre et in  
 Filio eadem uis spiratiua, idem esset actus non obstante agentium  
 diuersitate.

[9] Contra secundam responsionem arguitur sic: illud per quod 135  
 materia se habet aliter et aliter aut facit aliquid ad rationem  
 receptiuam aut nichil; si aliquid, ergo sola materia non est ratio  
 recipiendi quantitatem, set forma concurrat (cuius oppositum IPSI  
 dicunt); si nichil, ergo nichil uariat in ratione receptiua, ut receptiua  
 est, et sic per illud ratio receptiua, ut ratio receptiua non se habet 140  
 aliter et aliter (quod tamen IPSI innuunt).

[10] Quarto principaliter probatur quod sola materia non sit ratio  
 receptiua quantitatis, set totius forme; uel totum compositum ratione  
 forme eque uel plus, sicut ratione materie, quia sicut se habet ens in  
 potentia simpliciter ad recipiendum formam substantialem que est 145  
 actus simpliciter, sic se habet in potentia secundum quid ad  
 recipiendum formam accidentalem que est actus secundum quid;  
 quicquid enim recipit actum aliquem recipit ipsum, quia est in  
 potentia passiuam ad ipsum, et secundum conditionem potentie est  
 conditio actus, quia ratio potentie sumitur ex actu; set ens in potentia 150  
 simpliciter per id quod est in potentia simpliciter habet rationem  
 recipiendi formam substantialem que est actus simpliciter; ergo ens

in potentia secundum quid per id quod est in potentia secundum  
 quid et non simpliciter habet rationem recipiendi formam  
 155 accidentalem, que est actus secundum quid; set illud per quod  
 compositum est in potentia secundum quid non est materia sola,  
 quia ipsa est pura potentia simpliciter; ergo ipsa sola non est ratio  
 recipiendi quantitatem, uel quamcunque formam accidentalem, set  
 forma uel utrumque simul.

160 [11] Quinto probauit idem sic: effectus communis requirit causam  
 communem; set quantitas communiter reperitur in homine et in  
 omnibus generabilibus necnon et celo; ergo habet in eis causam  
 receptiuam communem; set illa non potest esse materia secundum  
 COMMENTATOREM et multos alios cum nulla materia sit in celo; ergo  
 165 sola materia non est ratio receptiua quantitatis. Ad hoc respondetur  
 primo negando quod assumitur, uidelicet quod materia non sit in  
 celo. Secundo concesso quod in celo non sit materia, adhuc non  
 sequitur quod in homine sola materia non sit ratio receptiua  
 quantitatis. Et cum probatur quod imo, quia communis effectus  
 170 requirit causam communem, dicunt quod uerum est, set ista  
 communitas non semper est secundum eandem rationem; et hoc  
 necessarium est in proposito si ratio receptiua quantitatis in celo sit  
 sola forma et in homine compositum ex materia et forma, quia ista  
 non sunt eiusdem rationis in speciali et sufficit quod conueniant in  
 175 aliquo communi analogo in habendo similem proportionem ad  
 habendum partes quantitatis.

[12] Contra primam responsionem nichil arguo, quia uana est nisi  
 probetur quod in celo non sit materia, quod probare esset digredi a

---

164 nulla...celo] cf. Auer., *Metaph.*, VIII, 12 (220E-H); *De subst. orb.*, 5 (10L);  
*Auct. Ar.*, 1, 209 (132, 57-61) | 178 in...179 proposito] cf. *infra*, II, 12, 1

proposito. Set secunda responsio, si bene uideatur, concludit  
 oppositum eius quod ISTI intendunt, quia quamuis non oporteat 180  
 rationem receptiuam communis effectus uel passionis esse unius  
 rationis in speciali, oportet | tamen quod in omnibus receptiuis  $\pi$ 39vb  
 inueniatur conditio per quam sunt receptiua, illa autem conditio  
 respectu forme accidentalis, que est actus secundum quid, est quid  
 receptiuum secundum rationem recipiendi in potentia secundum 185  
 quid et non solum in potentia simpliciter, sicut est materia prima,  
 propter quod si celum est materia simplex absque materia,  
 nichilominus habet quantitatem, quia substantia eius ens actu est in  
 potentia secundum quid ad talem actum. Non potest ergo dici quod  
 sola materia que non habet hanc conditionem sit in quocunque ratio 190  
 receptiua quantitatis.

[13] Sexto, quia secundum ISTOS et secundum ueritatem necesse est  
 quod forma substantialis ordine nature precedat quantitatem in  
 materia; hec autem necessitas non est totaliter ex parte materie ut  
 terminetur eius dependentia, ut ISTI dicunt, set est aliquantiter ex parte 195  
 quantitatis que requirit suum susceptiuum sic informatum et sic  
 dispositum, et sic illa dispositio per se pertinet ad rationem  
 receptiuam quantitatis. Quod patet sic: illud cuius actualis entitas  
 dependet ex actuali entitate alterius subiectiue et non econuerso  
 requirit per se in subiecto receptiuo, ut receptiuum est, perfectiorem 200  
 entitatem actualem quam sit sua actualis entitas; set quantitas et  
 omne accidens est huiusmodi, quia ut habetur IV Methaphisice  
 et de se notum est ex ratione accidentis, *accidentia non sunt entia* nisi

---

202 IV] *an scrib.* VII?

---

203 accidentia...204 entis] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 4, 1007a34; VII, 1, 1028a18-20; *Auct. Ar.*, 1, 160 (128, 76)

205 *quid entis* subiectiue, ut ibidem exemplificatur; ergo quantitas et omne  
accidens requirit per se in subiecto receptiuo ut receptiuum  
perfectiorem entitatem actualem quam sit propria actualis entitas;  
pura autem entitas potentialis non est perfectior actuali; ergo aliquid  
actuale est de ratione receptiua cuiuslibet accidentis et non sola  
materia que est pura potentia.

210 [14] Septimo, quia essentialis dependet actus omnis secundum quid  
ab actu simpliciter quam unus actus secundum quid ab alio actu  
secundum quid; set unus actus secundum quid, puta quantitas, per se  
est ratio receptiua quorundam aliorum accidentium, puta coloris et  
figure; ergo actus simpliciter, qui est forma substantialis, est per se  
215 ratio receptiua omnium actuum secundum quid siue omnium  
accidentium, quamuis ordine quodam propter ordinem quem habent  
inter se accidentia, quia forte omnia accidentis corporalia  
presupponunt quantitatem et ea mediante recipiuntur in toto  
composito ratione totius et non alterius partis solum, ut infra magis  
220 explicabitur. Ex hiis et quibusdam aliis que possunt adduci puto  
quod falsum sit dicere quod sola materia sit in homine uel  
quibuscunque generabilibus et corruptibilibus ratio receptiua  
quantitatis; nec puto quod ille modus fuerit inuentus nisi propter  
fugam illius inconuenientis, ne scilicet sequeretur animam hominis  
225 esse quantam uel extensam.

[15] Dicendum est ergo quod ratio recipiendi quantitatem in  
quocunque composito ex materia et forma non est sola materia, set  
totum compositum ratione utriusque partis; nec oportet propter hoc  
animam humanam esse quantam seu extensam per accidens. Ad  
230 quod sciendum distinguendum est de ratione receptiua hoc modo,

---

204 quid] *scr. am Aristotele*. quia  $\pi$

uidelicet quod quedam est totalis, quedam uero partialis. Totalis est que in suo gradu non requirit concausam, uerbi gratia in gradu immediate receptionis colorum quantitas est totalis causa, quia non requirit aliquid aliud quod sit cum ipsa immediata ratio recipiendi colorem, quamuis quantitas supponit aliud quod receptiuum est tam 235 quantitatis quam coloris, scilicet subiectum; set illud respectu receptionis coloris non est in eodem gradu recipiendi colorem, sicut quantitas, quia illud est remotum receptiuum, quantitas uero propinquum. Partialis autem causa est que in suo gradu coexigit aliud ut concausam, sicut anima est partialis causa recipiendi suas 240 potentias organicas, quia coexigit animam, nec est ymaginandum quod potentie organice habeant pro immediato et totali receptiuo animam et materiam pro remoto, sicut dictum est de colore respectu quantitatis et subiecti, imo habent pro immediato subiecto et pro immediata ratione receptiua compositum ex materia et forma seu ex 245 corpore et anima, ita quod hec duo sunt immediate cause partiales supplentes uicem unius totalis cause recipientis immediate predictas potentias. Et quod ita sit, patet; | nam si separaretur quantitas a 250 substantia, sicut fit in sacramento altaris, in quantitate reparata remanebit color, quia quantitas est totale receptiuum eius immediatum. Si autem separetur anima a corpore, in anima separata non remanebunt potentie sensitiue nec in corpore, quia neutrum fuit totalis causa receptiua talium potentiarum, set quelibet fuit partialis et sui coniunctione supplebant uicem unius totalis cause.

[16] Ex hoc ad propositum dicendum est quod sola materia non est 255 causa totalis seu ratio receptiua quantitatis, nec mediata nec immediata. Non immediata, non solum propter rationes prius positas, set quia materia est pura potentia in genere substantie; et ideo non est per se et primo seu immediate receptiua nisi actus

260 substantialis, qui est sui generis et cum quo facit unam per se, cum  
omni autem alio actu facit unum per accidens, propter quod sicut  
ens per accidens supponit ens per se, sic unio materie cum quantitate,  
que est aliquid unum per accidens, supponit per se unionem materie  
cum forma substantiali, que est aliquid unum per se, et sic materia  
265 prima non est immediata causa. Item nec sola materia est totalis  
causa uel ratio remota recipiendi quantitatem, quia tunc oporteret  
quod forma substantialis esset totalis causa et immediata recipiendi  
eam, cum inter materiam et quantitatem non sit dare aliud medium  
quam formam substantialem. Illud autem est falsum, quia tunc si  
270 contingeret formam separari a materia uel naturaliter, sicut separatur  
anima, uel uirtute diuina, tunc quantitas remaneret in anima in  
qualibet forma substantiali separata, quemadmodum color remanet  
in quantitate separata in sacramento altaris. Illud autem est  
absurdum, quia tunc anima separaretur a corpore cum quantitate  
275 corporis colore et figura quemadmodum pingitur, quod nullus  
sapiens diceret. Relinquitur ergo quod cum materia non sit totalis  
ratio recipiendi quantitatem uel propinqua nec remota, nec forma  
similiter, de qua statim probatum est quod non est totalis ratio  
propinqua seu immediata, et de se notum est quod non est totalis  
280 ratio prima et remota, quod quelibet harum est partialis causa que sui  
unione ad constitutionem suppositi suppleunt uicem unius totalis  
cause immediate receptiue quantitatis. Ex hoc autem solo quod  
aliquid est causa receptiua partialis quantitatis modo predicto non est  
necesse ipsum esse quantum, set solum aggregatum ex partialibus  
285 causis, sicut ex hoc quod anima et corpus sunt partiales cause  
receptiue potentie uisiue et actus uidendi, non est necesse quod  
anima secundum se uideat uel quod corpus secundum se uideat, set  
solum aggregatum est quod recipit et est totalis causa uel ratio

receptiua. Et ideo ipsum solum necesse est esse tale, puta quantum  
uel uidens, et non aliquam partialium causarum secundum se; 290  
propter quod licet anima sit partialis causa uel ratio recipiendi  
quantitatem, non est necesse ipsam esse quantam, set solum  
compositum.

[17] Set statim occurrit dubitatio, quia sicut anima est solum partialis  
causa recipiendi quantitatem, ita quelibet forma substantialis necnon 295  
et materia. Si ergo propter hoc non est necesse animam esse  
quantam, non erit necesse quamcunque aliam formam esse quantam  
nec etiam materiam. Cuius oppositum est superius concessum et est  
secundum se notum. Ad hoc dicendum est quod ex hoc solo quod  
materia et forma substantialis quecunque sint cause partiales 300  
receptiue quantitatis, non sequitur aliquam earum esse quantam, set  
solum compositum, nichilominus tamen nil prohibet materiam et  
aliquas formas substantiales est alia causa esse quantas in composito,  
et non secundum se, ex illa scilicet causa que dicta fuit in precedenti  
questione, quod omnis forma et omnis res que est pure et simpliciter 305  
corporalis qualis est materia et omnis forma substantialis sub anima  
est capax passionis et proprietatis que est per se et simpliciter et  
inseparabiliter conditio corporeitatis que est quantitas, ut deductum  
fuit ibi. Ad hoc ergo quod aliquid sit quantum, requiritur quod sit  
ratio receptiua quantitatis uel econuerso. Et si sit ratio receptiua 310  
partialis solum adhuc exigitur quod sit res pure et simpliciter  
corporalis modo prius exposito, quod conuenit materie et omnibus  
formis substantialibus preter animam intellectiuam.

[18] Ad rationes in oppositum dicendum est: ad primam quod ad 315  
hoc quod aliqua forma sit quanta per accidens, non sufficit quod sit  
ratio receptiua quantitatis nisi esset totalis ratio quod nulli forme  
competit, set requiritur quod sit forma pure et simpliciter corporalis,

quod non conuenit anime rationali, que est a corpore separabilis. Ad  
secundum dicendum quod aliqua forma substantialis potest esse  
320 totalis et immediata ratio receptiua alicuius accidentis, sicut anima  
rationalis est immediata ratio receptiua intellectus et uoluntatis, quia  
cum forma sit secundum se actus quidam respectu materie, potest  
tamen esse potentia secundum quid respectu accidentis; set materia  
cum sit potentia simpliciter, non potest secundum se esse totalis et  
325 immediata ratio recipiendi quantitatem uel quodcunque accidentis  
quod est actus secundum quid.

## Distinctio nona

### Sententia nona distinctionis in generali et speciali

[1] *Nunc ad distinctionem Personarum.* Superius MAGISTER determinavit de pertinentibus ad essentiam, hic determinat de pertinentibus ad Personam. Et diuiditur in tres partes: primo determinat de Personis quantum ad earum distinctionem; secundo quantum ad earum qualitatem; tertio de nominibus quibus et essentie unitas et Personarum designatur distinctio. Secunda in principio 19<sup>e</sup> distinctionis: *Nunc postquam æternitatem.* Tertia in principio 22<sup>e</sup> distinctionis: *Post predicta disserendum est.* Primo determinat de distinctione Filii a Patre; secundo de distinctione Spiritus Sancti ab utroque. Secunda in principio 10<sup>e</sup> distinctionis: *Nunc uero post Filii eternitatem.* Prima est presentis lectionis et diuiditur in duas: primo determinat suum intentum; secundo excludit quendam errorem per uerba AUGUSTINI et AMBROSII. Secunda ibi: *Set contra inquit hereticus.* Secunda pars principalis diuiditur in tres partes: primo mouet questionem et arguit ad utramque partem; secundo mouet aliam et utramque soluit; tertio solutionem confirmat per uerba HILARII. Secunda ibi: *Hic queri* etc. Tertia ibi: *HILARIUS quoque soluit distinctionem.* Hec est diuisio et sententia MAGISTRI in generali.

---

4 Nunc...Personarum] Lomb., 103, 6 | Superius...5 essentiam] cf. Lomb., 95, 3 - 103, 3 | 10 Nunc...11 coeternitatem] Lomb., 159, 9 | 11 Post...12 est] Lomb., 178, 3-4 | 14 Nunc...eternitatem] Lomb., 110, 16 | 17 Augustini...Ambrosii] cf. Aug., *De Trin.*, VI, 1, 1 (228, 10 - 229, 25); Ambr., *De fide*, I, 8, 55; I, 9, 58-60; I, 11, 73 (24, 10-16; 25, 1 - 27, 32; et 31, 45-46) | Set...hereticus] Lomb., 109, 29 | 21 Hilarii] cf. Hilar., *De Trin.*, VII, 27 (294, 20 - 296, 23); IX, 54 (433, 32-35); XII, 21-23 (595, 6 - 597, 18) | Hic queri] Lomb., 106, 3 | Hilarius...22 distinctionem] Lomb., 108, 18-19

[2] In speciali uero sic procedit et primo proponit quod tres  
 25 Persone sunt unum in natura, distincte in personalitate; *est enim  
 Filius a Patre alius* cum sit *ab eo genitus, non tamen ante fuit Pater  
 quam Filius*, quia diuine Persone sunt sibi inuicem *coeternae*. Postea  
 excludit errorem heretici qui sic opponebat: *si Filius natus est,  
 principium habuit*; ergo non ab eterno fuit. Et respondet primo  
 30 per AUGUSTINUM quia potuit *Filius coeternus esse Patri, sicut  
 splendor esset coeternus igni si ignis esset eternus*. Si etiam *Filius* non  
 esset coeternus et quandoque fuit Pater sine Filio cum Filius sit  
*uirtus et sapientia* Patris, aliquando fuit Pater *sine uirtute et  
 sapientia*. Excludit etiam hunc errorem per AMBROSIUM, qui per  
 35 autoritatem YSAIE Filium et Patrem coeternos esse dicit. Et  
 probatur per rationem: *si enim* aliquando Pater fuit sine Filio et  
 postea genuisset Filium, *mutatus* fuisset. *Quomodo* autem Pater  
 sit prior et quomodo Filius sit generatus, *est ineffabile* et excedit  
 intellectum rationalis creature, quia diuina generatio est  
 40 inenarrabilis et incomprehensibilis, sicut scriptum est:  
*Generationem eius quis enarrabit?*, licet *QUIDAM presumant* et male  
 quod posset comprehendi intellectu et exprimi. Postea querit  
*utrum debeat dici "Filius semper nascitur" an "Filius est semper  
 natus"*. Et respondet per auctoritates AUGUSTINI et GREGORII  
 45 quod generatio Filii debet exprimi per preteritum tempus  
 ratione perfectionis et per presens ratione coeternitatis, que

24 primo...27 coeternae] cf. Lomb., 103, 15-17 | 27 Postea...34 sapientia] cf. Lomb., 103, 18 - 104, 9; Aug., *De Trin.*, VI, 1, 1 (228, 10 - 229, 25) | 34 Excludit...37 fuisset] cf. Lomb., 104, 10-29; Ambr., *De fide*, I, 8, 55; I, 9, 58-60; I, 11, 73 (24, 10-16; 25, 1 - 27, 32; et 31, 45-46); Is., 43, 10 | 37 Quomodo...41 enarrabit] cf. Lomb., 105, 2-14; Is., 53, 8 | 41 licet...42 exprimi] cf. Lomb., 105, 15-23 | 42 Postea...48 nascitur] cf. Lomb., 106, 2 - 107, 2; Aug., *Enarr. in Ps.*, 2, 7, 6 (5, 2-9); Greg., *Moralia*, XXIX, 1, 1 (1434, 1-13); Origen., *Super Ierem.*, 9, 4 apud Hieron., *Hom.*, 6 (637A-B)

presens est. ORIGENES dicit quod debet dici "Filius semper nascitur". Postea MAGISTER respondet et dicit quod utrumque potest dici: "semper natus" propter perfectionem et "semper nascitur", quia generatio in preteritum non transit; 50  
conuenientius tamen dicitur "semper natus", quia magis tolletur erroris occasio. Vltimo confirmat hoc per autoritatem HILARII, per quam probat etiam quod si Pater est eternus, Filius est eternus; set eternitas Patris priuat principium originis, eternitas uero Filii principium durationis; | natum autem non 540vb  
potest esse coeternum gignenti in creaturis, quia prius sunt homines quam generent, nou autem in diuinis, quia Pater ab eterno generat Filium. Et hec est sententia in speciali.

60

### Questio prima

#### Vtrum Pater sit alius a Filio

- [1] Circa distinctionem istam queruntur quatuor, primo utrum Pater sit alius a Filio. Et uidetur quod non, quia *alius est relatiuum diuersitatis substantie*; set Filius non est diuersus a Patre in substantia; ergo Filius non est alius a Patre nec e conuerso. 5
- [2] Item alius et aliud idem important; set Filius non dicit aliud a Patre; non debet ergo dici alius.
- [3] In contrarium est quod dicit ATHANASIUS in Simbolo: *Alia*, 10

---

48 Postea...52 occasio] cf. Lomb., 107, 19 - 108, 17 | 52 Vltimo...58 Filium] cf. Lomb., 108, 18 - 110, 12; Hilar., *De Trin.*, VII, 27 (294, 20 - 296, 23); IX, 54 (433, 32-35); XII, 21-23 (595, 6 - 597, 18) | 2 Vtrum...Filio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 9, 1, 1 (245-247); *S.th.*, I, 31, 2 | 5 Et...7 conuerso] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 9, 1, 1, arg 1 (245) | 8 alius...9 alius] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 9, 1, 1, arg 2 (246) | 10 Alia...11 Filii] *Symb. Athanasianum*, 5 (ed. Denzinger-Schönmetzer, [1965] 41)

inquit, *est Persona Patris, alia Filii.*

[4] Responsio. In diuinis utendum est talibus nominibus quibus nec tollatur pluralitas Personarum nec ponatur pluralitas essentie; nomina autem quibus utimur in diuinis translata sunt a creaturis, in  
 15 quibus multiplicatur natura multiplicatis suppositis; et ideo nullum nomen importans unitatem uel pluralitatem, si accipiat secundum se, potest conuenire diuinis nisi cum determinatione; unde non proprie dicitur "in diuinis est tantum unius", uel "in diuinis sunt plures" nullo plus addito. Verum quia adiectiua ponunt rem suam  
 20 circa substantiam, ideo possumus uti nomine `unius` et `plurium` cum additione substantiuorum quibus ista conueniunt, ut dicendo "Deus unus" uel "plures Personae" sine additione, aut non nisi improprie, quia potest quantum est ex ui nominis intelligi unitas et pluralitas tam circa Personam quam circa essentiam et econuerso.  
 25 Similiter `alius` importat distinctionem que est in diuinis solum quo ad personalia et non quo ad essentiam. Et ideo hoc nomine non est utendum nisi cum additione personalium, ut dicendo quod Pater est alia Persona uel alius in Persona a Filio uel aliud suppositum, quod si quandoque dicatur alius a Filio Pater sine additione, exponenda est  
 30 locutio et magis toleranda quam si diceret `aliud`, quia `aliud` in neutro genere sumitur substantiue communius quam in masculino uel feminino, siue ex modo significandi siue ex usu loquendi, quam substantificationem usus loquendi sic accipit ut `aliud` dicat diuersitatem essentie, `alius` uel `alia` diuersitatem in Persona. Set  
 35 istud non est de uirtute sermonis, quia diuersitas generis et cuiuscunque modi significandi non mutat significatum uocabuli; set neutrum etiam substantiuatum non differt a masculino et feminino nisi in modo significandi; ergo in eis est idem significatum uocabuli. Set `alius` et `alia` de suo significato dicunt diuersitatem in

communi, que est uel esse potest tam secundum essentiam quam 40  
 secundum relationem uel Personam; ergo idem dicit `aliud` in neutro  
 genere non obstante sua substantificatione; ergo de uirtute sermonis  
 non stat solum pro diuerso in essentia.

[5] Notandum etiam quod quedam sunt nomina que non recipiuntur 45  
 in diuinis propter hoc quod quandoque fuerunt causa erroris, magis  
 quam propter repugnantiam sue significationis, sicut nomen  
 `singularitatis` ne tollatur communicabilitas nature, nomen `unici` ne  
 tollatur numerus Personarum, cum tamen essentia diuina sit  
 uerissime singularis non obstante sua communicabilitate et Pater sit  
 uere unicus Pater; similiter est de aliis nominibus quibusdam que 50  
 consimili ratione tolluntur a diuinis.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod alius est relatiuum  
 diuersitatis substantie accipiendo substantiam non solum pro  
 essentia, set pro supposito, et pro utroque potest reddere locutionem  
 ueram uel falsam secundum naturam eius cui additur. Si enim dicatur 55  
 quod Pater est alia Persona uel aliud suppositum uera est locutio; si  
 autem dicatur quod Pater est alius Deus a Filio falsa est, quia dicit  
 diuersitatem essentie secundum conditionem termini essentialis cui  
 additur; si autem dicatur absolute et sine additione "Pater alius est a  
 Filio", impropria est et indiget determinatione. Ad secundum patet 60  
 responsio per idem.

### Questio secunda

#### Vtrum Pater sit prior Filio

---

2 Vtrum...Filio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 9, 2, 1 (250-251)

- [1] Secundo queritur utrum Pater sit prior Filio. Et uidetur quod sic,  
 5 quia *sicut se habet corruptio ad non-esse, ita generatio ad esse; set omne corruptum desinit esse; ergo omne genitum incipit esse; set Filius est genitus; ergo incipit esse et ita non est Patri coeternus.*
- [2] Item in diuinis esse et duratio sunt idem; set Filius habet principium sui esse cum sit ab alio; ergo habet principium sue  
 10 durationis; set nichil tale est eternum; ergo etc.
- [3] Item *prius est illud a quo non conuertitur consequentia; set sequitur "Filius est, ergo Deus est" et non econuerso; ergo Deus est prior Filio, set non nisi pro supposito Patris; ergo etc.*
- [4] Contra: in Simbolo ATHANASII dicitur quod *in hac Trinitate*  
 15 *nichil est prius aut posterius.*
- [5] Responsio. Dicendum est quod impossibile est Patrem esse priorem Filio aliquo modo prioritatis. Quod patet sic: in diuinis non sunt nisi duo concurrentia ad constitutionem suppositorum, scilicet essentia et relatio; ergo si Pater esset Filio prior, hoc esset uel  
 20 relatione essentie uel ratione relationis, non ratione essentie, quia est penitus una et eadem in Patre et Filio. Prius autem et posterius de necessitate respiciunt diuersa secundum rem, si sit ibi prius et posterius secundum rem. Considerando ergo precise diuinam essentiam secundum se, cum sit una re et ratione, ut probatum est  
 25 supra in questione de attributis, secundum illam nichil potest dici prius aut posterius in diuinis. Item ratione relationis non potest esse Pater prior Filio, nec per consequens ratione essentie, ut est sub tali relatione uel tali relatione uel tali Persona, quia quicquid sit de

---

1.9.2,11 illud] *scr. cum Aristotele: aliud  $\pi$  24 sit] conr.: eum  $\pi$*

---

5 sicut...7 coeternus] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 9, 2, 1, arg 1 (250) | 11 prius...consequentia] Arist., *Praed.*, 12, 14a34-35 | 14 in<sup>2</sup>...15 posterius] *Symb. Athanasianum*, 25 ([1965] 42) | 25 in...attributis] cf. supra, I, 2, 2

relationibus disparatis de quibus inferius inquiretur, tamen constat quod relationes opposite simul sunt natura et intellectus; paternitas autem et filiatio, quibus solum Pater et Filius distinguntur, sunt relationes opposite; ergo secundum eas Pater et Filius sunt simul nec unus prior est alio, nec secundum rem, nec secundum intellectum.

[6] QUIDAM tamen distinguunt de relatione quod potest considerari uel ut relatio uel ut proprietas constitutiva. Si ut relatio, tunc est uerum quod nunc dictum est; si autem ut proprietas constitutiva, sic paternitas est prior filiatione, et Pater Filio; nam proprietas constitutiva Persone producentis preintelligitur Persone producte et proprietati ipsam constituenti. Ratio autem huius est quia qualem ordinem realem habent inter se aliqua quando differunt re, similem ordinem habent rationis quando differunt sola ratione (sicut enim intellectus et uoluntas in nobis, in quibus realiter differunt, habent realem ordinem, quia intellectus naturaliter precedit uoluntatem et intelligere ipsum uelle, sic in Deo, in quo non differunt nisi ratione, intellectus et actus eius secundum rationem precedunt uoluntatem et actum eius); nunc est ita quod ubi est proprietas constitutiva suppositi differens realiter ab actione et relatione, talis est ordo inter ista quod proprietas constitutiva suppositi precedit realiter saltem ordine nature actionem et relationem; ergo in Deo Patre, in quo illa non differunt nisi secundum rationem, proprietas constitutiva precedit secundum rationem, generationem et relationem. Cum ergo Pater simul sit cum Filio ratione paternitatis ut est relatio, et rationem relationis precedit ratio paternitatis constituentis, sequitur, ut uidetur, quod si paternitas consideretur ut proprietas constitutiva, quod paternitas prior est filiatione et Pater Filio secundum rationem talis considerationis.

[7] Hec autem distinctio non uidetur habere locum in proposito, quia

si illud quod constituit Personam Patris aut Filii consideretur ut  
 proprietas constitutiva, et non ut relatio, non potest esse nisi duobus  
 60 modis: uno modo sicut consideratur absolutum sine relatione, quod  
 in proposito esse non potest, quia tunc intelligeretur suppositum  
 diuinum constitutum per absolutum et talis intellectus esset falsus;  
 alio modo sicut consideratur commune absque minus communi, ut  
 animal absque rationali uel irrationali. Et hoc modo, cum proprietas  
 65 constitutiva sit in plus quam relatio constituens (quedam enim  
<sup>π41ra</sup> supposita | constituuntur relationibus, ut in diuinis, quedam per  
 absoluta, ut in creaturis), proprietas constitutiva potest intelligi  
 absque intellectu relationis et absque intellectu forme absolute, set  
 istud non habet locum in proposito. Primo, quia licet commune  
 70 sumptum sub nomine et ratione communi possit intelligi non  
 intellecta ratione particulari sub ipso contenta, ut `anima` sine  
 homine uel asino particulari, tamen sub hoc proprio nomine et  
 propria ratione acceptum et retentum non potest intelligi sine  
 communi quod inest ei per se primo modo, sicut `homo` non potest  
 75 intelligi sine `animali`, et secundum hoc possumus intelligere quod  
 sit aliqua proprietas constituens suppositum non intellecto quod illa  
 proprietas sit absoluta uel relatiua, set hoc non querimus. Non enim  
 querimus utrum possimus intelligere in generali suppositum diuinum  
 constitutum in esse suppositi, non intelligendo quod sit  
 80 constitutum per relationem, set querimus in speciali utrum  
 paternitas, que est constitutiva Patris, possit intelligi ut constitutiva  
 Patris absque hoc uel priusquam intelligatur ut relatio qua refertur  
 Pater ad Filium, ut sic pater possit intelligi prior Filio. Et constat  
 quod non, imo econuerso paternitas potest intelligi ut relatio non  
 85 intelligendo quod sit constitutiva. Cuius ratio est quia nichil potest  
 intelligi sine eo quod est de ratione sua iudicante quid est et quod

conuenit ei in primo modo dicendi per se; talia autem sunt de intellectu rei. Set de ratione paternitatis est relatio et inest ei in primo modo dicendi per se; esse autem constitutiuum suppositi non est de ratione paternitatis nec aliquo modo conuenit ei per se, quia non conuenit omni; ergo impossibile est intelligere paternitatem in aliquo nisi intelligendo rationem relationis, set bene possumus intelligere paternitatem in aliquo non intelligendo rationem constitutiuam, sicut bene possumus intelligere paternitatem in aliquo non intelligendo quod constituit suppositum totum; ergo contrarium accidit ei quod ISTI dicunt, quod nunquam potest intelligi paternitas in aliquo constituens et non ut referens, uel prius constituens, postea ut referens, cum relatio sit de primario intellectu `paternitatis', set bene potest intelligi ut referens et non ut constituens, et sic nullo modo preintelligitur Pater Filio utroque accepto, sub proprio nomine et propria ratione, sicut questio intelligitur. 90 95 100

[8] Item non solum in speciali considerando patrem et paternitatem, set nec in generali, potest in diuinis productus intelligi esse prius producto quocunque modo non solum secundum rem, set nec secundum rationem. Quod patet sic, quia si in diuinis possit producus preintelligi producto aut proprietas producentis proprietati producti, hoc esset in quantum hoc esset producus et illud productum, aut alio modo; non in quantum hoc est producus et illud productum, quia rationes producentis producti sunt correlatiue, que simul sunt secundum intellectum; nec alio modo, utpote in quantum constitutum in esse suppositi, quia si suppositum producus, non in quantum producus, set in quantum constitutum in esse suppositi preintelligitur producto, sequitur quod intelligatur constitutum antequam producus; quare et aliud quam per relationem producentis; set iste intellectus est falsus, quia sequeretur 105 110 115

quod intelligeretur constitutum per aliquid absolutum. Quod patet, quia licet aliquid possit intelligi sub ratione communi non intellecta ratione propria sub communi contenta, sicut aliquid potest intelligi sub ratione animalis non intellecto rationali uel irrationali, tamen ex quo sub communi unum diuidentium excluditur, alterum ex necessitate concluditur; uerbi gratia si dicatur sic "istud est animal et non irrationale", sequitur quod est rationale. Cum ergo `constitui` sit in plus quam `constitui per absolutum` uel `per relationem`, ideo aliquid potest intelligi constitutum non intellecto quod sit constitutum determinate per absolutum uel determinate per relationem; tamen ex quo intelligitur constitutum et non per relationem, necessarium est quod intelligatur constitutum per absolutum; et ita suppositum diuinum, si intelligatur constitutum non per relationem, set prius constitutum et postea relatum, sequitur ex necessitate quod intelligatur constitutum per absolutum, qui intellectus est falsus. Et probatur consequentia, quia ex quo intelligitur constitutum per | aliquid, oportet quod intelligatur constitutum per relationem uel per absolutum uel per indifferentem, quia preter rationes istas nulla alia est; set non intelligitur constitutum per rationem relationis, quia illa excluditur, nec per rationem indifferentem, quia ratio relatiua non excluderetur; ergo intelligitur constitutum per rationem absolutam.